

Số: /KH-TTYT

Vĩnh Thạnh, ngày 17 tháng 01 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đợt 8 cho trẻ em từ 12-17 tuổi trên địa bàn huyện Vĩnh Thạnh năm 2022**

#### **I. SỰ CẦN THIẾT VÀ CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH**

##### **1. Sự cần thiết xây dựng kế hoạch**

Thực hiện chiến lược tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, Trung Tâm Y tế Vĩnh Thạnh triển khai tiêm vắc xin COVID-19 cho trẻ 12-17 tuổi.

Một số loại vắc xin phòng COVID-19 theo hướng dẫn của nhà sản xuất đã có chỉ định tiêm cho trẻ em. Các kết quả nghiên cứu của nhà sản xuất cũng cho thấy tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em có hiệu quả phòng bệnh tương tự như ở người lớn và người cao tuổi. Hiện nay, nhiều quốc gia trên thế giới đã triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em. Để từng bước tăng cường diện bao phủ và đạt hiệu quả sử dụng tối đa vắc xin phòng COVID-19, dựa vào kinh nghiệm sử dụng vắc xin của một số quốc gia, Bộ Y tế mở rộng đối tượng tiêm chủng cho trẻ em từ 12-17 tuổi theo lộ trình từ lứa tuổi cao đến thấp (tiêm trước cho lứa tuổi từ 16-17 tuổi và hạ dần độ tuổi) theo tiến độ cung ứng vắc xin và tình hình dịch tại địa phương. Việc tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em được thực hiện theo hình thức chiến dịch tại các cơ sở tiêm chủng chiến dịch, điểm tiêm chủng lưu động và trường học. Hoạt động này có ý nghĩa quan trọng giúp tăng diện bao phủ và tỷ lệ bảo vệ phòng COVID-19.

Để triển khai thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Bình Định, UBND huyện Vĩnh Thạnh về việc tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 12-17 tuổi; đồng thời, huy động nguồn lực để tổ chức tốt việc tiêm chủng vắc xin COVID-19 cho trẻ em từ 12-17 tuổi, Trung tâm Y tế Vĩnh Thạnh xây dựng Kế hoạch tổ chức tiêm chủng vắc xin COVID-19 cho trẻ em từ 12- 17 tuổi trên địa bàn huyện.

##### **2. Căn cứ xây dựng Kế hoạch**

- Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12;
- Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng;
- Thông tư số 38/2017/TT-BYT ngày 17/10/2017 của Bộ Y tế ban hành danh mục bệnh truyền nhiễm, phạm vi và đối tượng phải sử dụng vắc xin, sinh phẩm y tế bắt buộc;
- Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của

Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng;

- Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021 -2022;

- Quyết định số 3518/QĐ-BYT ngày 20/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Tiêu chí cơ sở an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19;

- Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19;

- Quyết định số 5002/QĐ-BYT ngày 29/10/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn sửa đổi, bổ sung hướng dẫn khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đối với trẻ em;

- Công văn số 3866/BYT-YTDP ngày 11/5/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn giám sát sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19;

- Công văn số 4198/BYT-KCB ngày 22/5/2021 của Bộ Y tế về việc triển khai công tác an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19;

- Công văn số 5488/BYT-KCB ngày 09/7/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn bảo đảm an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19;

- Công văn số 8688/BYT-DP ngày 14/10/2021 của Bộ Y tế về việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 12-17 tuổi.

- Quyết định số 4587/QĐ-UBND ngày 18/11/2021 của UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành Kế hoạch tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 12-17 tuổi trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2021-2022.

- Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 10/12/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Thạnh “ Về Tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 12-17 tuổi trên địa bàn huyện Vĩnh Thạnh năm 2021-2022.

## **II. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

### **1. Mục tiêu**

- Tăng diện bao phủ vắc xin phòng COVID-19 trong cộng đồng để chủ động phòng, chống dịch COVID-19.

-Trên 90% trẻ từ 12 tuổi đến 17 tuổi trên địa bàn huyện được tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 an toàn, kịp thời, đúng quy định ngay sau khi nhận được vắc xin; bảo đảm sử dụng hết vắc xin được Sở Y tế cấp cho huyện.

- Thực hiện đúng quy trình, quy định về tiêm chủng. đảm bảo an toàn tiêm chủng khi sử dụng vắc xin phòng COVID-19.

## **III. PHƯƠNG THỨC, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI**

## TIÊM VẮC XIN PHÒNG COVID-19

### 1. Phương thức triển khai:

- Căn cứ vào tình hình dịch COVID-19, lượng vắc xin được Sở Y tế cấp để triển khai tiêm chủng cho trẻ 12-17 tuổi trên địa bàn huyện.

- Tổ chức theo hình thức tiêm chủng chiến dịch tại Nhà thi đấu đa năng-Trung tâm văn hóa thông tin thể thao huyện. Việc tổ chức tiêm chủng thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các hướng dẫn của Bộ Y tế về tiêm chủng, đảm bảo quy định về phòng, chống COVID-19 tại điểm tiêm chủng.

- Căn cứ vào lượng vắc xin được phân bổ, Trung tâm Y tế sẽ triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho học sinh Trung học phổ thông (THPT), Trung học Cơ sở (THCS) lần lượt theo khối lớp từ khối lớp 12 đến khối lớp 11 và khối lớp 10, khối lớp 9, khối lớp 8, khối lớp 7, khối lớp 6 đủ 12 tuổi và đối tượng không đi học cho đến khi hết lượng vắc xin được phân bổ.

### 2. Thời gian triển khai:

Triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 8 cho trẻ 12-17 tuổi trên địa bàn huyện từ ngày 19 đến ngày 20/01/2022.

### 3. Đối tượng: Đối tượng ưu tiên tiêm chủng đợt này là:

- Tiêm mũi 2 vắc xin Pfizer cho các đối tượng học sinh 12-17 tuổi đã tiêm mũi 1 vắc xin Pfizer đủ thời gian quy định và số đối tượng 12-17 tuổi chưa tiêm mũi 1.

TT	Thời gian	Tên trường, đối tượng tiêm	Mũi tiêm	Số lượng trẻ	Ghi chú
1	19/01/2022	THPT Vĩnh Thạnh	02	423	
		Không đi học	01	44	
			02	100	
2	20/01/2022	PTDTNT THCS và THPT Vĩnh Thạnh	02	160	
			01	09	
		THCS và TH Vĩnh Hòa	02	21	
		THCS Vĩnh Hảo	02	40	
		TH và THCS Vĩnh Thuận	02	28	
<b>Tổng cộng</b>				<b>825</b>	

**4. Địa điểm triển khai:** triển khai tiêm chủng tại Nhà thi đấu đa năng-Trung tâm văn hóa thông tin thể thao huyện.

## **IV. VẮC XIN PHÒNG COVID-19 SỬ DỤNG TRONG CHIẾN DỊCH**

### **1. Thông tin về vắc xin Comirnaty của hãng Pfizer – BioNTech**

Vắc xin Comirnaty (tên khác Pfizer BioNTech Covid-19 Vaccine) do hãng Pfizer - BioNTech (Mỹ-Đức) sản xuất. Đây là loại vắc xin ARN thông tin (mRNA) chứa mã di truyền đoạn protein gai của vi rút. Vắc xin giúp các tế bào cơ thể tạo ra một loại protein tương tự như gai của vi rút. Sau đó, protein này sẽ kích hoạt phản ứng miễn dịch của cơ thể tạo kháng thể chống lại vi rút SARS-CoV-2 là tác nhân gây bệnh COVID-19. Vắc xin này không làm thay đổi hoặc tương tác với DNA của người theo bất kỳ cách nào và không thể gây bệnh COVID-19 cho người được tiêm chủng.

Vắc xin Comirnaty của Pfizer - BioNTech được Mỹ và Tổ chức Y tế thế giới thông qua chấp thuận sử dụng vắc xin trong trường hợp khẩn cấp vào tháng 12/2020 và được Cục Quản lý Thực phẩm và Dược phẩm Hoa Kỳ (FDA) cấp phép sử dụng đầy đủ vào ngày 23 tháng 8 năm 2021.

Tại Việt Nam vắc xin Comirnaty của Pfizer - BioNTech đã được Bộ y tế phê duyệt có điều kiện vắc xin cho nhu cầu cấp bách trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại Quyết định số 2908/QĐ-BYT ngày 12/6/2021 và Quyết định số 4035/QĐ-BYT ngày 21/8/2021.

### **2. Lịch tiêm chủng**

Lịch tiêm gồm 2 mũi, khoảng cách giữa mũi 2 và mũi 1 từ 3 đến 4 tuần (21-28 ngày).

### **3. Phản ứng sau tiêm chủng**

- Phản ứng rất phổ biến ( $\geq 10\%$ ): Đau đầu, đau khớp, đau cơ, đau tại vị trí tiêm, mệt mỏi, ớn lạnh, sốt (tần suất cao hơn đối với liều thứ 2), sưng tại chỗ tiêm.

- Phản ứng phổ biến (từ 1/100 đến dưới 1/10): Buồn nôn, mẩn đỏ chỗ tiêm.

- Không phổ biến ( $\geq 1/1.000$  đến  $< 1/100$ ): Nổi hạch, mất ngủ, đau tứ chi, khó chịu, ngứa chỗ tiêm.

- Hiếm gặp ( $\geq 1/10.000$  đến  $< 1/1.000$ ): Bell's palsy (liệt mặt ngoại biên cấp tính).

- Viêm cơ tim và viêm màng ngoài tim: Là biến chứng hiếm gặp được ghi nhận ở một số quốc gia.

## **V. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:**

### **1. Cử cố Ban chỉ đạo tuyến huyện:**

- Thành phần:

+ Lãnh đạo UBND huyện.

+ Lãnh đạo Trung tâm Y tế huyện.

+ Các thành viên: Hiệu trưởng trường PTDTNT THCS & THPT huyện

Vĩnh Thạnh; trường THPT Vĩnh Thạnh; trường THCS, Văn hóa thông tin; Mặt trận tổ quốc, ...

- Nội dung hoạt động:

+ Xây dựng kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12-17 tuổi trên địa bàn huyện.

+ Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Ban chỉ đạo.

+ Huy động cộng đồng hỗ trợ chiến dịch tại các điểm tiêm chủng.

+ Thực hiện công tác kiểm tra giám sát chiến dịch tại các điểm tiêm.

## **2. Điều tra, lập danh sách đối tượng**

- Trẻ đang đi học: Lập danh sách trẻ đang đi học tại trường PTDTNT THCS & THPT huyện Vĩnh Thạnh và trường THPT Vĩnh Thạnh, các trường THCS theo từng khối, theo từng lớp học.

- Trẻ không đi học: Trạm Y tế xã, thị trấn phối hợp với các thôn, khu phố lập danh sách trẻ em, bao gồm trẻ vắng lai, trẻ em lang thang cơ nhỡ không có hộ khẩu thường trú nhưng có mặt tại địa phương trong thời gian tiêm chủng.

- Trên cơ sở danh sách đối tượng đã được điều tra, thông báo/gửi giấy mời cho từng đối tượng, phụ huynh học sinh trước ngày chiến dịch bắt đầu từ 3 - 5 ngày, bao gồm đầy đủ thông tin ngày, giờ, địa điểm tiêm vắc xin. Phân chia khoảng thời gian cho trẻ tới điểm tiêm theo từng khối, từng lớp học để số trẻ không tập trung quá nhiều vào một thời điểm nhất định.

- Thực tế có nhiều đối tượng hoãn tiêm trong buổi tiêm chủng, để đảm bảo tiêm hết số liều vắc xin theo số lượng đã chốt, tránh lãng phí vắc xin và đảm bảo đúng tiến độ tiêm chủng; căn cứ tình hình thực tế đơn vị sẽ lập danh sách bổ sung đối tượng tiêm từ 12-17 tuổi chưa tiêm vắc xin phòng Covid-19 để bù vào số đối tượng hoãn hoặc không đến tiêm trong buổi tiêm chủng.

- Hướng dẫn cha, mẹ, người giám hộ kiểm tra nội dung, ký vào phiếu đồng ý tiêm chủng và chủ động thông báo cho cán bộ y tế tình trạng sức khỏe của trẻ như: đang mắc bệnh, sốt, tiền sử dị ứng, dị tật bẩm sinh, đặc biệt có phản ứng mạnh với vắc xin phòng COVID-19 ở lần tiêm chủng trước như phản ứng phản vệ, sốt cao,...

- Sử dụng nền tảng quản lý tiêm chủng COVID-19 theo Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022 để đăng ký, quản lý đối tượng và lập kế hoạch tiêm chủng.

## **3. Vắc xin, vật tư tiêm chủng**

### **3.1. Vắc xin, bơm kim tiêm và hộp an toàn**

- Trên cơ sở phân bổ vắc xin phòng COVID-19, vắc xin và vật tư tiêm chủng dự kiến sử dụng trong đợt này:

Số đối tượng dự kiến	Vắc xin Pfizer (liều)	BKT 0,3ml(cái)	BKT 5ml pha loãng vắc xin (cái)	HAT (cái)
825	828	825	138	10

### 3.2. Dụng cụ khác

- Mỗi bàn tiêm cần có 01 phích bảo quản vắc xin. Một điểm tiêm cần có đủ phích vắc xin, bình tích lạnh để bảo quản vắc xin/nước pha chưa sử dụng.

- khay, bông, cồn theo thực tế từng bàn/đội/điểm tiêm chủng và HỘP CẤP CỨU phản vệ cho mỗi điểm tiêm chủng.

- Các tài liệu truyền thông (nếu có) như áp phích, đĩa truyền thông; các biểu mẫu thông kê và đăng ký đối tượng; biểu mẫu ghi chép; báo cáo kết quả tiêm chủng.

### 4. Tập huấn tổ chức tiêm chủng

Trung tâm Y tế huyện tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế và các đối tượng liên quan về tổ chức tiêm chủng, khám sàng lọc, theo dõi phản ứng sau tiêm và xử trí phản ứng sau tiêm chủng theo kế hoạch của Sở Y tế.

### 5. Truyền thông và huy động xã hội

#### 5.1. Truyền thông

- Trước khi tổ chức chiến dịch tiêm chủng, thực hiện tuyên truyền, phổ biến cho cha, mẹ, người giám hộ và đối tượng liên quan về ý nghĩa, sự cần thiết của việc tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em, tính an toàn của vắc xin, các phản ứng sau tiêm có thể gặp và cách xử trí, địa điểm và thời gian tổ chức tiêm vắc xin tại địa phương thông qua Đài truyền thanh huyện, các xã, thị trấn, trường học, cơ sở y tế, truyền thông trực tiếp hộ gia đình khi tiến hành điều tra, đăng ký và phát giấy mời tiêm chủng cho các đối tượng, ...

- Thông báo cho các trường học về công tác tổ chức triển khai, theo dõi phản ứng sau tiêm chủng và liên hệ với cán bộ y tế khi cần thiết.

#### 5.2. Huy động xã hội

Huy động mọi nguồn lực xã hội, nhất là cha, mẹ hoặc người giám hộ, người thân trong gia đình của trẻ tham gia vào quá trình triển khai chiến dịch tiêm chủng; phối hợp chặt chẽ với ngành y tế trong việc điều tra, lập danh sách đối tượng tiêm chủng, đưa trẻ đi tiêm chủng, theo dõi, giám sát sau khi tiêm.

### 6. Tổ chức triển khai chiến dịch

#### 6.1. Tiếp nhận, bảo quản vắc xin và vật tư tiêm chủng

- Căn cứ vào kế hoạch phân bổ vắc xin của Sở Y tế, thời gian và phương thức phân bổ, Trung tâm Y tế huyện thực hiện tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản và sử dụng theo đúng quy định.

- Chuẩn bị vật tư tiêm chủng đầy đủ và sẵn sàng ở các điểm tiêm chủng.

## **6.2. Bố trí các điểm tiêm chủng**

+ Điểm tiêm chủng phải thuận tiện, thoáng mát, đủ rộng để có thể bố trí được nơi đón tiếp, bàn khám phân loại, bàn tiêm và ghi chép.

+ Phải bố trí các bàn sao cho thuận tiện, đảm bảo tính 01 chiều:

Khu vực sàng lọc COVID-19 và chờ trước tiêm chủng → Bàn đón tiếp, hướng dẫn → Bàn khám sàng lọc và tư vấn trước tiêm chủng → Bàn tiêm chủng → Bàn ghi chép vào sổ tiêm chủng → Khu vực theo dõi và xử trí tai biến sau tiêm chủng.

## **6.3. Kế hoạch tổ chức tiêm vét**

- Vào cuối mỗi buổi tiêm, đánh dấu và xác định các đối tượng chưa tiêm trong danh sách. Kịp thời thông báo cho đối tượng chưa được tiêm để tiêm vét.

- Tổng hợp số lượng những đối tượng chưa tiêm hoặc hoãn tiêm để có kế hoạch cụ thể tổ chức tiêm vét.

- Tổ chức tiêm vét vắc xin phòng COVID-19 để đảm bảo độ bao phủ vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em trên 90%.

## **6.4. Thực hiện tiêm chủng an toàn**

Quy trình tổ chức buổi tiêm chủng thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ, Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 16/11/2018 của Bộ Y tế và Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 của Bộ Y tế.

## **7. Kiểm tra, giám sát hoạt động trước khi triển khai chiến dịch**

### **a. Kiểm tra, giám sát:**

- Thực hiện các hoạt động giám sát trước chiến dịch nhằm đảm bảo tiến độ triển khai, đặc biệt các hoạt động điều tra đăng ký danh sách đối tượng tiêm, kế hoạch bố trí các điểm tiêm, kế hoạch truyền thông, huy động nhân lực, hậu cần.

- Tổ chức kiểm tra giám sát trong suốt thời gian triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại điểm tiêm chủng.

### **b. Theo dõi, báo cáo**

- Thực hiện báo cáo kết quả tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo biểu mẫu quy định.

Tổng hợp báo cáo nhanh kết quả tiêm vắc xin hàng ngày về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trong thời gian tổ chức tiêm chủng và tổng hợp báo cáo kết quả tiêm chủng trên địa bàn trong vòng 7 ngày sau khi kết thúc chiến dịch.

- Theo dõi, báo cáo tình hình phản ứng sau tiêm chủng theo quy định, ghi chép, báo cáo kết quả cùng với báo cáo tiêm chủng. Các trường hợp tai biến nặng được báo cáo nhanh, kịp thời, tổ chức điều tra và đánh giá nguyên nhân đúng theo quy định.

## **8. Chuẩn bị xử trí cấp cứu đối với sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19**

- Cán bộ y tế cần nắm vững, thực hiện đúng quy trình tiêm chủng và theo dõi, giám sát, phát hiện, xử trí kịp thời các sự cố bất lợi có thể xảy ra sau tiêm chủng. Tại điểm tiêm chủng phải chuẩn bị sẵn sàng đầy đủ thuốc, dụng cụ, vật tư cấp cứu phản vệ và sơ đồ chẩn đoán, xử trí phản vệ theo quy định tại Thông tư 51/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn phòng, chẩn đoán và xử trí phản vệ. Bố trí nhân viên y tế có kinh nghiệm sẵn sàng xử trí cấp cứu khi có trường hợp phản ứng nặng sau tiêm chủng.

- Tổ chức theo dõi chặt chẽ và hướng dẫn người nhà theo dõi trẻ sau tiêm chủng.

- Tất cả các trường hợp có sự cố bất lợi sau tiêm chủng và những vấn đề liên quan đến tiêm chủng phải được xử lý và báo cáo đúng theo quy định của Bộ Y tế.

## **9. Đảm bảo phòng, chống lây nhiễm SARS-CoV-2**

- Điểm tiêm chủng phải đảm bảo các yêu cầu về phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định.

- Nhân viên tham gia tiêm chủng và người đến điểm tiêm chủng phải thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế.

## **10. Quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng**

Quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo quy định và hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ Tài nguyên và Môi trường.

## **11. Quản lý dữ liệu tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19**

Việc quản lý dữ liệu tiêm chủng tất cả đều phải được cập nhật trên nền tảng quản lý tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo quy định của Bộ Y tế, Bộ Thông tin và Truyền thông.

## **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Nguồn kinh phí thực hiện bố trí từ ngân sách Nhà nước theo phân cấp hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

- Trung tâm Y tế phối hợp với Phòng Y tế, Phòng Tài chính - Kế hoạch đề xuất UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện theo quy định.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Kế hoạch tổng hợp:** tham mưu về việc thành lập các đội cấp cứu lưu động, chuẩn bị đầy đủ nhân lực, trang thiết bị, phương tiện, sẵn sàng hỗ trợ các cơ sở tiêm chủng xử trí các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng (nếu có); giám sát và báo cáo đầy đủ phản ứng sau tiêm chủng.

**2. Khoa KSBT-HIV/AIDS-YTCC-DD-ATTP** tham mưu thực hiện các

nội dung sau:

- Căn cứ lượng vắc xin được phân bổ, xây dựng Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 8 cho trẻ từ 12-17 tuổi; bảo đảm nhân lực, vật tư, thuốc men; bảo đảm an toàn trong tiêm chủng và xử lý tốt các sự cố bất lợi trong quá trình tổ chức tiêm chủng.

- Chịu trách nhiệm thực hiện kế hoạch tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản, phân phối và sử dụng vắc xin phòng COVID-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế đảm bảo an toàn, đúng quy định.

- Phối hợp với các ban, ngành, địa phương và các hội, đoàn thể tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích của chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng. Đồng thời, huy động lực lượng tham gia, hỗ trợ việc điều tra, lập danh sách đối tượng thuộc nhóm được tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa thông tin thể thao huyện và các cơ quan liên quan tổ chức phát các thông điệp truyền thông về chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em.

- Giám sát và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho Sở Y tế và Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh theo quy định

### **3. Đề nghị Phòng Y tế huyện**

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện Vĩnh Thạnh trong việc tổ chức triển khai tiêm vắc xin COVID-19 đợt 8 cho trẻ 12-17 tuổi trên địa bàn đúng qui định.

- Cung cấp phương tiện phòng hộ cá nhân cho nhân viên y tế phục vụ tại các điểm tiêm chủng: Khẩu trang, dung dịch sát khuẩn; phun hóa chất tại các điểm tiêm chủng theo quy định.

### **4. Đề nghị các trường THPT, THCS và Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Y tế triển khai các hoạt động truyền thông trong các trường học về ý nghĩa, lợi ích của việc tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho lãnh đạo nhà trường, giáo viên, phụ huynh, học sinh biết nhằm tạo sự đồng thuận trong việc tiêm chủng.

- Chỉ đạo các trường học phối hợp y tế địa phương thực hiện các hoạt động của tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19: Lập danh sách đối tượng đang đi học trong diện tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; phối hợp đối chiếu, rà soát đối tượng tiêm chủng tại địa phương bảo đảm không bỏ sót, không trùng lặp đối tượng; bố trí cơ sở vật chất và hỗ trợ cán bộ y tế tổ chức buổi tiêm chủng bảo đảm trật tự; phối hợp theo dõi trẻ sau tiêm chủng và xử lý các vấn đề liên quan đến hoạt động tiêm chủng.

- Phối hợp với ngành y tế tổ chức kiểm tra, giám sát triển khai việc tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại các trường học.

### **5. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện**

Chỉ đạo Đài truyền thanh huyện, các xã, thị trấn tăng thời lượng đưa tin tuyên truyền về ý nghĩa, lợi ích của chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 12 -17 tuổi, đặc biệt trong thời gian tổ chức chiến dịch tiêm chủng trên địa bàn huyện.

## **6. Đề nghị Công an huyện**

- Chỉ đạo lực lượng công an huyện phối hợp với các trường học cung cấp mã định danh cho trẻ em tiêm chủng bảo đảm không bỏ sót, không trùng lặp để có kế hoạch tiêm chủng phù hợp.

- Phối hợp Phòng Y tế, Trung tâm y tế và các đơn vị liên quan xây dựng phương án bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn trong suốt thời gian tổ chức chiến dịch tiêm chủng.

## **7. Đề nghị các hội, đoàn thể**

Phối hợp, hỗ trợ thực hiện truyền thông, vận động, giải thích người dân hiểu rõ lợi ích của tiêm chủng vắc xin cho phòng COVID-19 theo hướng dẫn của ngành y tế.

## **8. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Chỉ đạo các bộ phận liên quan phối hợp với các trường học lập danh sách đối tượng, cung cấp mã định danh cho trẻ em tiêm chủng bảo đảm không bỏ sót, không trùng lặp gửi Trung tâm Y tế huyện để có kế hoạch tiêm chủng phù hợp.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung của Kế hoạch này trên địa bàn quản lý.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đợt 8 cho trẻ em từ 12-17 tuổi trên địa bàn huyện Vĩnh Thạnh năm 2022. Trong quá trình triển khai thực hiện, mọi khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Trung tâm Y tế huyện (qua Khoa KSBT) để giải quyết kịp thời./

### ***Nơi nhận:***

- Sở Y tế Bình Định;
- TTKSBT Tỉnh Bình Định;
- TT. Huyện ủy (báo cáo);
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- TV BCĐ TTCH PCD COVID-19 huyện;
- Phòng GD-ĐT huyện;
- Phòng Y tế huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- TYT xã, thị trấn;
- Lưu: VT-KSBT.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thị Cường**